
1 

 

 

 

 

О создании комиссии по 

обследованию вырубке сухих и 

аварийных деревьев (кустарников) и 

принятию решения о спиле 

аварийных деревьев 

представляющих угрозу жизни, 

здоровью, имуществу граждан и 

организаций на территории  

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Лесным кодексом Российской Федерации Федеральным законом от 10.01.2002 №7-

ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Уставом муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Создать комиссию по обследованию, вырубке сухих и аварийных 

деревьев (кустарников) и принятию решения о спиле аварийных деревьев, 

представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций на 



2 

 

территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области и утвердить ее состав согласно приложению №1. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о работе комиссии по обследованию, 

вырубке сухих и аварийных деревьев (кустарников) и принятию решения о спиле 

аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан 

и организаций на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области. 

3. Разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области https://hislav.admin-smolensk.ru/. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

С.А. Шапкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://hislav.admin-smolensk.ru/


3 

 

 
УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

от              №     

 

Состав комиссии по обследованию, вырубке сухих и аварийных деревьев 

(кустарников) и принятию решения о спиле аварийных деревьев, 

представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций 

на территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

Миллер  

Екатерина Анатольевна  

- заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, председатель комиссии 

 

Галынский  

Сергей Васильевич  

- начальник отдела дорожного хозяйства и 

благоустройства Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, заместитель 

председателя 

 

Смолякова  

Ирина Владимировна 

- менеджер отдела дорожного хозяйства и 

благоустройства Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

 

Антоненков  

Евгений Николаевич 

- председатель Западного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

Булатова  

Татьяна Александровна 

- председатель Городищенского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

Гореликова 

Галина Алексеевна 

- председатель Восточного территориального 

комитета Администрации муниципального 



4 

 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

Иванов  

Павел Анатольевич 

- начальник МУП «Жилкомсервис» (по 

согласованию) 

 

Цыгуров 

Владимир Николаевич 

- главный специалист сектора по делам ГО и ЧС, 

ЕДДС Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

Шкредов  

Александр Николаевич 

- председатель Печерского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

от              №     

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о работе комиссии по обследованию, вырубке сухих и аварийных деревьев 

(кустарников) и принятию решения о спиле аварийных деревьев и 

кустарников, представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и 

организаций на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом 

Российской Федерации Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти». 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по 

обследованию,  вырубке сухих и аварийных деревьев (кустарников) и принятию 

решения о спиле аварийных деревьев и кустарников, представляющих угрозу жизни, 

здоровью, имуществу граждан и организации на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее - 

Комиссия). 

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность только в отношении 

древесно-кустарниковой растительности, не входящей в лесной фонд. 

1.4. Рассмотрение вопроса о вырубке деревьев и кустарников 

осуществляется комиссией по заявлению физических и юридических лиц. 

 

2. Порядок работы Комиссии 

 

2.1. Состав Комиссии формируется из сотрудников Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

2.2. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости. 

2.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют 

не менее половины от установленного числа  её членов. 

2.4. Заседание Комиссии ведёт председатель Комиссии. 

2.5. Комиссия рассматривает поступившее заявление, выезжает на место 



6 

 

предполагаемой вырубки, проводит обследование деревьев (кустарников) и 

принимает решение о признании либо непризнания дерева аварийным; 

2.6. По результатам после комиссионного обследования в течение 3-х 

рабочих дней составляется акт обследования деревьев и кустарников. 

В случае существования угрозы падения дерева и (или) его части и 

причинения ущерба имуществу физических и юридических лиц, государственному 

и муниципальному имуществу, или угрозы эксплуатации линейных и иных объектов 

принимаются оперативные меры по спилу таких деревьев. 

Аварийными признаются деревья со следующими признаками: 

- сухостойные или имеющие сухую обочину деревья; 

- деревья с дуплом или трещиной в стволе, имеющие гнилую сердцевину; 

- деревья с глубокими повреждениями ствола (1/3 от толщины ствола) 

скелетных ветвей, корневой системы; 

- деревья, имеющие угол наклона ствола более 15%; 

- деревья, повреждённые грибами - трутовиками или насекомыми вредителями 

(более 50%); 

- деревья, произрастающие в охранных зонах инженерных коммуникаций 

объектов; 

2.7 Запрещена самовольная вырубка деревьев и кустарников на землях общего 

пользования. 

2.8. Акт является основанием для выдачи (не выдачи) разрешения для спил 

аварийного дерева. Акт обследования деревьев и кустарников подписывается всеми 

членами комиссии. 

2.9. Председатель Комиссии утверждает акт обследования, секретарь готовит 

разрешение на спиливание деревьев на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области и ответ заявителю. 

 

3. Права и обязанности Комиссии 

 

3.1.  Комиссия имеет право: 

3.1.1. Мотивированно отклонить представленное заявление; 

3.1.2. Составлять акт обследования; 

3.2. Комиссия обязана: 

3.2.1. Рассматривать представленные заявления в течение 30 календарных 

дней с момента поступления заявления. 

3.2.2. Выезжать и проводить обследование зелёных насаждений, составлять 

акт обследования. 

 

 

 



7 

 

      УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области от              № 
 

 

 

АКТ № 

обследования состояния зелёных насаждений – дерева породы (______), 

произрастающего возле дома №  по ул._________________, пгт. ______________, 

Хиславичского муниципального округа Смоленской области от 

«_____»_________2025 

 

пгт. Хиславичи                                                                        «       » ___________ 2025 г. 

 

Комиссия в составе: 

  

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________; 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________; 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________; 

произвела обследование дерева, произрастающего возле дома №-____ по ул. 

_______________, пгт. Хиславичи, Хиславичского муниципального округа 

Смоленской области.  

 

№ Порода, 

вид 

зеленых 

насажден

ий 

Ценнос

ть 

породы 

Диамет

р в 

комлев

ой 

части 

Возраст 

деревье

в, лет 

Характерис

тика 

состояния 

зеленых 

насаждений 

Заключе

ние 

(вырубит

ь, 

обрезка, 

сохранит

ь) 

Примеча

ние 

1.        

   

По результатам осмотра комиссия пришла к 

заключению:_____________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________.  

Срок действия Акта - один год с  момента подписания.    

Подписи: 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

